
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º
180021/245/2025 PA R T E S : FUNARJ e a EMPRESÁRIA INDIVIDUAL
ANA PAULA MENDONCA VERISSIMO DA SILVEIRA O B J E TO : A
prestação de serviços de apresentação de show artístico musical por
FILIPE CATTO, para 01 (uma) apresentação musical no projeto "PAL-
CO GLÁUCIO GILL", no Teatro Gláucio Gill - TGG, no dia 01 de julho
2025. PRAZO: 03 (três meses), devendo ser observada a sua divul-
gação no Portal Nacional de Contratações Públicas, sob pena de nu-
lidade. DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025. VA L O R : R$ 20.000,00
(vinte mil reais) NOTA DE EMPENHO: 2025NE00922 F U N D A M E N TO :
Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 PROCESSO Nº SEI
1 8 0 0 0 2 / 0 0 11 8 8 / 2 0 2 5 .

Id: 2653816

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : I TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO E RERRATIFI-
CAÇÃO DO CONTRATO N.º 180021/389/2024 PA R T E S : FUNARJ e a
EMPRESA SELVÁTICA AÇÕES ARTÍSTICAS LTDA O B J E TO : Alterar
o item 1.1, da cláusula primeira do Contrato n.º 180021/389/2024, a
fim de acrescentar 2 (duas) sessões do espetáculo "COPACABANA
(TU) NÃO ME ENGANA, UMA REVUETTE CARIOCA", totalizando 90
(noventa) apresentações VALOR: R$ 2.750 (dois mil setecentos e cin-
quenta reais). DATA DA ASSINATURA: 09/06/2025. F U N D A M E N TO :
Proc. SEI-180002/002026/2024.

d: 2653828

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 002/2025.
PA R T E S : Fundação Museu da Imagem e do Som e a empresa Au-
topel Automação Comercial e Informática LTDA.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado vir-
tual, visando suprir as necessidades da FMIS/RJ.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da divulga-
ção no Portal Nacional de Contratações Públicas.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2025
VA L O R : R$ 104.535,88 (cento e quatro mil quinhentos e trinta e cinco
reais e oitenta e oito centavos)
FUNDAMENTO LEGAL DO ATO: Lei Federal nº 14.133/2021.
PROCESSO Nº SEI-180003/000105/2025. Id: 2653899

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Colaboração nº 1176 - Chamamento Pú-
blico nº 01/2025.
PARTES: Fundação Leão XIII e a Organização da Sociedade Civil
Instituto Nacional de Assistência, Trabalho e Oportunidades e Saúde -
I N ATO S .
O B J E TO : Cogestão com Organização da Sociedade Civil (OSC) para
atendimento integral das Unidades de Acolhimento Institucional da
Fundação Leão XIII: Unidade de Acolhimento Campo Grande e Vila
Residencial de Idosos Sepetiba para pessoas idosas de ambos os se-
xos, independente e/ou com graus I, II e III de dependência, com os
vínculos familiares rompidos e/ou fragilizados e desde que esgotadas
todas as possibilidades de autos sustento e convívio com os familia-
res, a fim de garantir proteção social integral.
PERÍODO: 10 de junho de 2025 a 09 de junho de 2026.
DATA DE ASSINATURA: 10 de junho de 2025.
VALOR TOTAL: R$ 19.358.227,88 (dezenove milhões, trezentos e
cinquenta e oito mil, duzentos e vinte e sete reais e oitenta e oito
centavos).
PRAZO: O prazo de execução do objeto será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data de vigência, podendo ser prorrogado por até
10 (dez) anos, conforme estabelecido no Art. 21 do Decreto Federal
N° 8.726/2016;
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 13.019/14 e pelos normativos esta-
duais aplicáveis.
PROCESSO Nº SEI-310003/000950/2024. Id: 2653682

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ES TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
PA R T E S : QUE ENTRE SI CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DE
DESPORTOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E O ASSOCIAÇÃO
NÓS DO CROCHÊ, VISANDO CAPACITAÇÃO E CONSULTORIAS
GRATUITAS EM DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS QUE ATENDA
A MULHERES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, DISPONIBI-
LIZANDO AULAS GRATUITAS DE CROCHÊ, BORDADO E COSTU-
RA BUSCANDO O INTERESSE PÚBLICO.
O B J E TO : O presente Acordo de Cooperação tem como objeto a ca-
pacitação e consultorias gratuitas em desenvolvimento de negócios
que atenda a mulheres em situação de vulnerabilidade, disponibilizan-
do aulas gratuitas de crochê, bordado e costura, atendendo o inte-
resse público com a disponibilização de sala no Complexo Esportivo
da Rocinha para realização de ações com o plano de trabalho.
VA L O R : Não envolve a transferência de recursos financeiro.
PRAZO: 05 (cinco) anos.
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2024.
F U N D A M E N TO : com fundamento da Lei nº 14.133/2021.
PROCESSO N° SEI-300002/000123/2024.

Id: 2653760

Secretaria de Estado de Turismo

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : TERMO DE CONTRATO Nº 039/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e ESPORTE ARENA GOL
LT D A .
O B J E TO : O CONTRATO tem por objeto reger o patrocínio concedido
pelo ESTADO em favor do PATROCINADO para o evento FESTA DE
135 ANOS DE SUMIDOURO, será realizado entre os dias 07 a 10 de
junho de 2025, no Centro - Sumidouro/RJ, bem como a execução das
contrapartidas decorrentes da concessão do patrocínio.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 (sessenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura.
A S S I N AT U R A : 06/06/2025.
VA L O R : R$ 200.000,00(duzentos mil reais).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000598/2025.

Id: 2653864

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE I N S T R U M E N TO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : TERMO DE CONTRATO Nº 038/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e CQS GESTÃO EMPRE-
SARIAL.
O B J E TO : O CONTRATO tem por objeto reger o patrocínio concedido
pelo ESTADO em favor do PATROCINADO para o evento MADALE-
NA BEER MUSIC, a se realizar entre os dias 06 a 08 de junho de
2025, no PRAÇA FROUTHÉ, localizado no Centro - SANTA MARIA
MADALENA/RJ bem como a execução das contrapartidas decorrentes
da concessão do patrocínio.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 (sessenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura.
A S S I N AT U R A : 04/06/2025.
VA L O R : R$ 250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000540/2025.

Id: 2653865

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : TERMO DE CONTRATO Nº 037/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e ASSOCIACAO DE
DOENCAS SEXUALMENTE TRANSMISSIVEIS DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO.
O B J E TO : O CONTRATO tem por objeto reger o patrocínio concedido
pelo ESTADO em favor do PATROCINADO para o evento XV Con-
gresso da Sociedade Brasileira de DST, XI Congresso Brasileiro de
AIDS e VI Congresso Latino-Americano de IST/HIV/AIDS, que ocor-
rerá entre os dias 04 a 06 de junho de 2025, no Centro de Conven-
ções EXPO MAG, na Rua Beatriz Larragoiti Lucas s/n - Cidade Nova/
RJ, cep 20.211-175 bem como a execução das contrapartidas decor-
rentes da concessão do patrocínio.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 (sessenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura.
A S S I N AT U R A : 04/06/2025.
VA L O R : R$ 80.000,00(oitenta mil reais).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000674/2025.

Id: 2653866

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : TERMO DE CONTRATO Nº 041/2025.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Turismo e a ATS VIAGENS E TU-
RISMO LTDA.
O B J E TO : O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços
de empresa para possibilitar a participação da Secretaria de Estado
de Turismo do Rio de Janeiro na etapa de Foz do Iguaçu do projeto
"Agente Tá On", por meio de locação de espaço expositivo e mon-
tagem de estande que possibilitará a realização de diversas ações
promocionais com o nosso público de interesse, networking com o tra-
de, disseminação de novas ideias e ferramentas, além da divulgação
dos produtos turísticos do Estado Rio de Janeiro.
PRAZO: O prazo contratual deverá ser de 60 (sessenta) dias, con-
tados da data de sua assinatura.
A S S I N AT U R A : 06/06/2025.
VA L O R : R$ 35.000,00(trinta e cinco mil reais).
F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no art. 74 ca-
put e pelos normativos estaduais aplicáveis, todos disponíveis no en-
dereço eletrônico redelog.rj.gov.br/redelog/legislação-licitacoes.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-050001/000526/2025.

Id: 2653867

Controladoria Geral do Estado

‘CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/002900/2024, tendo em vista o disposto no artigo
70, por transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75 e artigo 298, inciso V do Decreto nº 2.479/79, CITA pelo pre-
sente Edital, o servidor EDSON RODRIGO FERNANDES DOS SAN-
TO S , Professor Docente I, Identidade Funcional 4256130-2, Matrícula
0925686-8, Vínculo 1, e deverá comparecer à sede da referida Co-
missão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º an-
dar, Centro/RJ, Tel: 2333-1895, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lgg-
sanches@cge.rj.gov.br, no horário de 10 às 16 horas, no prazo de 10
(dez) dias, a partir da última publicação do presente edital, a fim de
apresentar defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra
a que responde, por 10 faltas consecutivas, no período de 11/07/2023
a 20/07/2023, sob pena de REVELIA.

Id: 2652479

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES
PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/000242/2025, tendo em vista o disposto no artigo
70, por transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75 e artigo 298, inciso V do Decreto nº 2.479/79, CITA pelo pre-
sente Edital, o servidor SÉRGIO LUIZ FERREIRA TRINDADE, Pro-
fessor Docente I, Identidade Funcional 42036321, Matrícula 919282-4,
Vínculo 1, Matrícula 0964862-7, Vínculo 2 e deverá comparecer à se-
de da referida Comissão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo
Braga, 118, 12º andar, Centro/RJ, Tel: 2333-1895, e-mail cscas-
tro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, no horário de 10 às 16
horas, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última publicação do
presente edital, a fim de apresentar defesa escrita no Processo Ad-
ministrativo Disciplinar supra a que responde, por 10 faltas consecu-
tivas, no período de 02/01/2023 a 11/01/2023, sob pena de REVE-
LIA.

Id: 2652505

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/000276/2025, tendo em vista o disposto no artigo
70, por transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75 e artigo 298, inciso V do Decreto nº 2.479/79, CITA pelo pre-
sente Edital, o servidor MARCELO DE PAULA SOARES, Professor
FAETEC I, Identidade Funcional 578742-4, Matrícula 2236602, Vínculo
1, e deverá comparecer à sede da referida Comissão situada nesta
Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Centro/RJ, Tel:
2333-1895, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br,
no horário de 10 às 16 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da
última publicação do presente edital, a fim de apresentar defesa es-
crita no Processo Administrativo Disciplinar supra a que responde, por
10 faltas consecutivas, no período de 15/08/2023 a 24/08/2023, sob
pena de REVELIA.

Id: 2652480

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/002351/2024, tendo em vista o disposto no artigo
70, por transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75 e artigo 298, inciso V do Decreto nº 2.479/79, CITA pelo pre-
sente Edital, o servidor GABRIEL CARVALHO DA SILVA ÍNDIO
BARBOSA, Assistente Técnico de Trânsito, Identidade Funcional
5029788-0, Vínculo 1 e deverá comparecer à sede da referida Co-
missão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º an-
dar, Centro/RJ, Tel: 2333-1895, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lgg-
sanches@cge.rj.gov.br, no horário de 10 às 16 horas, no prazo de 10
(dez) dias, a partir da última publicação do presente edital, a fim de
apresentar defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra
a que responde, por 10 faltas consecutivas, no período de 20/10/2023
a 29/10/2023, sob pena de REVELIA.

Id: 2652482

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/002354/2024, tendo em vista o disposto no artigo
70, por transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75 e artigo 298, inciso V do Decreto nº 2.479/79, CITA pelo pre-
sente Edital, o servidor RENATO RODRIGUES DE SOUZA, Assistente
Técnico de Trânsito, Identidade Funcional 5036645-9, Vínculo 1 e de-
verá comparecer à sede da referida Comissão situada nesta Cidade,
na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Centro/RJ, Tel: 2333-1895,
e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsanches@cge.rj.gov.br, no horário
de 10 às 16 horas, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da última pu-
blicação do presente edital, a fim de apresentar defesa escrita no Pro-
cesso Administrativo Disciplinar supra a que responde, por 10 faltas
consecutivas, no período de 17/04/2023 a 26/04/2023, sob pena de
REVELIA.

Id: 2652483

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/002352/2024, tendo em vista o disposto no artigo
70, por transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75 e artigo 298, inciso V do Decreto nº 2.479/79, CITA pelo pre-
sente Edital, o servidor EMERSON GOMES FREITAS, Professor Do-
cente I, Identidade Funcional 51370310, Matrícula 5137031001, Vín-
culo 1 e deverá comparecer à sede da referida Comissão situada
nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar, Centro/RJ,
Tel: 2333-1895, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsan-
ches@cge.rj.gov.br, no horário de 10 às 16 horas, no prazo de 10
(dez) dias, a partir da última publicação do presente edital, a fim de
apresentar defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra
a que responde, por 10 faltas consecutivas, no período de 28/07/2023
a 06/08/2023, sob pena de REVELIA.

Id: 2652484

O PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, nos autos do Processo Administra-
tivo nº SEI-320001/002819/2024, tendo em vista o disposto no artigo
70, por transgressão ao artigo 52 inciso V, § 1º, do Decreto-Lei nº
220/75 e artigo 298, inciso V do Decreto nº 2.479/79, CITA pelo pre-
sente Edital, o servidor CARLOS HENRIQUE SOARES DE OLIVEI-
RA, Professor Docente I, Identidade Funcional 34997423, Matrícula
3111523-1, Vínculo 1 e deverá comparecer à sede da referida Comis-
são situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º andar,
Centro/RJ, Tel: 2333-1895, e-mail cscastro@cge.rj.gov.br ou lggsan-
ches@cge.rj.gov.br, no horário de 10 às 16 horas, no prazo de 10
(dez) dias, a partir da última publicação do presente edital, a fim de
apresentar defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar supra
a que responde, por 10 faltas consecutivas, no período de 03/02/2022
a 12/02/2022, sob pena de REVELIA.

Id: 2652485

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 11 de Junho de 2025 às 04:52:13 -0300.


